
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025 EDIÇÃO 1655
5 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025 - EDIÇÃO 1655

Art. 1º Fica concedido, com base no art. 37, inciso X, da Constituição 
Federal e art. 18, § 5º, da Lei Municipal nº 1.358/2011, revisão geral 
anual e reajuste aos vencimentos dos cargos de provimento efetivo e 
comissionado do quadro de pessoal do Poder Legislativo Municipal, no 
percentual de 5% (cinco por cento), sendo 4,87% a título de revisão ger-
al anual e 0,13% a título de reajuste.
§ 1º O percentual de 4,87% (quatro vírgula oitenta e sete por cento) 
levou em consideração a perda inflacionária havida nos últimos 12 
(doze) meses, medida entre março de 2024 e fevereiro de 2025, pelo 
índice do INPC/IBGE - Índice Nacional de Preços ao Consumidor.
§ 2º O percentual de 5% (cinco por cento) também será aplicado para 
revisar o valor do auxílio-alimentação dos servidores do Poder Legisla-
tivo Municipal, com base no art. 2º, § 2º, da Lei Municipal nº 1.860, de 
18 de abril de 2023.

Art. 2º As tabelas de vencimentos, resultantes da aplicação dos índi-
ces de revisão e reajuste concedidos, serão atualizadas por meio de ato 
próprio do Presidente do Poder Legislativo Municipal, nos termos do 
art. 54 da Lei nº 1.358/2011.
Parágrafo único. O valor do auxílio-alimentação, resultante da apli-
cação do índice de revisão concedido, será atualizado por meio de ato 
próprio do Presidente do Poder Legislativo Municipal.

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas por dotação 
orçamentária própria consignada em orçamento. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 1º de março de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 26 do mês de março de 2025.

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

LEI Nº 1.913, DE 26 DE MARÇO DE 2025.

Define o Perímetro Urbano e a Área de Expansão Urbana do Município 
de Capanema.

O PREFEITO MUNICIPAL 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei:

Art. 1º Fica instituída a Zona Urbana do Distrito Sede e Expansão Ur-
bana do Município de Capanema.

Art. 2º A Zona Urbana do Distrito Sede compreende as áreas urbaniza-
das ou em vias de ocupação e as glebas com potencial de urbanização 
que ainda não sofreram processo regular de parcelamento.

Art. 3º A Zona de Expansão Urbana é aquela externa à Zona Urba-
na onde se prevê ocupação ou implementação de equipamentos e em-
preendimentos considerados especiais e necessários à estrutura urbana. 

Art. 4º Os memoriais descritivos dos Perímetros da Zona Urbana e da 
Zona de Expansão Urbana, instituídos por esta Lei, constam nos Anexos 
II e IV, respectivamente, e fazem parte integrante da presente Lei.

Art. 5º O poder Executivo Municipal terá o prazo de 2 (dois) anos para 
efetuar levantamento geodésico e topográfico (mapeamento), que ga-
ranta a demarcação precisa do perímetro urbano e da área de expansão 
urbana do distrito sede e dos demais distritos do Município.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jair Canci

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jhonattan Ricardo Senger

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP: 85.760-000
Fone: (46) 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Neivor Kessler
Vice-Prefeito Municipal: Edemir Zandomênico Junior
Secretário de Administração: Auri Baierle
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Airton Marcelo Barth
Secretário(a) de Logística e Contratações Interino: Auri Baierle
Secretária de Educação e Cultura: Adriana Magnanti Lassig
Secretário de Esporte e Lazer: Anderson Ricardo Nodari
Secretário(a) da Família e Evolução Social Interino: Auri Baierle
Secretário da Fazenda Pública: Alecxandro Noll
Secretário de Infraestrutura e Urbanismo: Jair Canci
Secretário(a) de Saúde: Magaiver Rodrigo Felipsen
Secretário de Viação e Obras: Roque Osmar Pompermaier
Diretor-Geral da SECON: Franconer Minte
Chefe de Gabinete Interino: Jair Canci 

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85.760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Dirceu Alchieri - Presidente
Vereador: Geancarlo Denardin - Vice-Presidente
Vereadora: Ivone Maria Natal da Silva - 1º Secretária
Vereadora: Edna Aparecida Tavares - 2º Secretária
Vereador: André Luiz Drebes
Vereador: Edson Wilmsen
Vereadora: Eduarda Soares Tortora 
Vereador: Ercio Marques Schappo
Vereador: Jilmar Jablonski
Vereador: Sergio Ullrich
Vereador: Valdomiro Brizola 

LEI Nº 1.912, DE 26 DE MARÇO DE 2025.

Concede revisão geral anual e reajuste aos vencimentos e auxílio-ali-
mentação dos servidores do Poder Legislativo Municipal, e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei:

LEIS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025 - EDIÇÃO 1655

FARMACÊUTICO
Classificação Nome do Candidato

3º ANGELICA POSSATO DALLACORT

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 26 de março 
de 2025.

Magaiver Rodrigo Felipsen
Secretário Municipal de Saúde
Decreto 7.730/2025

Edital de Convocação nº 47/2025
Concurso Público nº 01/2023

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições 
previstas no art. 61 c/c artigos 24 e 25 da Lei Complementar Municipal 
nº 21/2023;
Considerando o disposto na Instrução Normativa nº 142/2018 do TCE/
PR;
Considerando o disposto nos itens 20 e 21 do Edital de Abertura nº 
01.01/2023;
Considerando o Edital nº 23.01/2023 e seus anexos, a respeito da ho-
mologação e do resultado final do certame;
Considerando a necessidade de preenchimento de vagas de alguns car-
gos públicos de forma imediata, sem prejuízo de convocações comple-
mentares posteriores.

RESOLVE:

Convocar os candidatos relacionados a seguir, aprovados no Concurso 
Público nº 1/2023, para apresentarem, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, 
contado a partir da data da publicação deste Edital de Convocação, a 
documentação exigida no item 4 e no subitem 21.4 do Edital de Abertu-
ra nº 01.01/2023, além dos requisitos específicos de cada cargo público 
previstos no item 3 do mesmo Edital: 
 
I- Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais II - Motorista:

INSCRIÇÃO NOME
0040807 PEDRO EDUARDO QUADRA DE ALMEIDA 
0041391 LEANDRO BECKER 

Os candidatos relacionados acima deverão encaminhar ao Departamen-
to de Gestão de Pessoas do Município de Capanema/PR (e-mail drh@
capanema.pr.gov.br), no prazo e a documentação indicados alhures, ob-
servando-se as seguintes regras:

I - o arquivo digital de cada documento deve ser apresentado em formato 
.pdf e assinado digitalmente ou eletronicamente pelo próprio candidato, 
além da assinatura física ou digital do emissor do respectivo documento, 
quando cabível;
II - os exames ou qualquer documento que não possa ser digitalizado ade-
quadamente, poderá ser registrado em fotografia e convertido em formato 
.pdf, desde que o arquivo digital seja assinado digitalmente ou eletronica-
mente pelo próprio candidato;
III - as declarações e requisitos exigidos no item 4 do Edital de Abertura nº 
01.01/2023 poderão ser redigidos indicando que no ato de assinatura do 
termo de posse o candidato cumprirá os requisitos legais exigidos, incluin-
do as desincompatibilizações/encerramento de vínculo com outros órgãos 
ou entidades, se cabível;
IV - o candidato poderá optar uma única vez pelo final de lista, devendo 
encaminhar pedido formal, direcionado ao Departamento de Gestão de 
Pessoas, no mesmo prazo indicado alhures;
V - caso haja necessidade e até o encerramento do prazo original, o can-
didato poderá solicitar a prorrogação do prazo para apresentação da 
documentação, uma vez por igual período, de forma justificada, devendo 
encaminhar o pedido e as justificativas cabíveis para o e-mail oficial do 
Departamento de Gestão de Pessoas indicado acima;

as disposições contrárias, especialmente a Lei Municipal nº 1.560, de 
2015.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 26 de março de 2025.

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.786, DE 26 DE MARÇO DE 2025.

Dispõe sobre o reajuste do valor do vale-alimentação concedido aos servi-
dores públicos municipais de Capanema e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPANEMA, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e consid-
erando a Lei Ordinária nº 1.850, de 23 de março de 2023 alterada pela 
Lei nº 1.884, de 2024, e a Lei 1.911 de 25 de março de 2025,

DECRETA:

Art. 1º O valor do vale-alimentação concedido aos servidores públi-
cos municipais no âmbito da Administração Direta fica reajustado para 
R$ 475,00 (quatrocentos e setenta e cinco reais), nos termos da Lei Or-
dinária nº 1.850/2023.

Art. 2º O reajuste será aplicado a partir da folha de pagamento do mês 
de março de 2025.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por 
conta das dotações orçamentárias próprias, observada a disponibilidade 
financeira do Poder Executivo Municipal.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 26 do mês de março de 2025.

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
SECRETARIA DE SAÚDE 

CAPANEMA- PR

EDITAL PSS 04/2024 - CONVOCAÇÃO

A Secretaria de Saúde do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a continuidade e 
necessidade dos serviços públicos, devidamente justificado pela Secre-
taria Municipal de Saúde e, de acordo com o disposto na Lei Municipal: 
Lei nº 1846/2023. CONSIDERANDO o art. 37, inc. IX, da Constituição 
Federal, visando contratação de profissionais em Regime Celetista para 
suprir a demanda temporária, excepcional e eventual do Município. 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para tomar posse junto 
ao Departamento de Recursos Humanos, no prazo de 10 (dez) dias. O 
não comparecimento no prazo estipulado implicará a perda dos direitos 
sobre a vaga em questão.

OUTRAS PUBLICAÇÕES

DECRETOS



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025 - EDIÇÃO 1655

VI - caso a documentação encaminhada pelo candidato seja insuficiente, 
o Departamento de Gestão de Pessoas irá intimar o candidato, via e-mail, 
para que complemente a documentação no prazo de 5 (cinco) dias úteis, 
contado a partir da data de encaminhamento da intimação;
VII - caso o candidato não encaminhe a documentação de forma tem-
pestiva, ou não solicite, tempestivamente, a prorrogação do prazo com 
justificativa adequada, ou não cumpra o disposto no inciso IV ou no 
inciso VI acima, o candidato será desclassificado do concurso e será 
convocado o próximo candidato aprovado para o respectivo cargo.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 26 de março 
de 2025.

Auri Baierle
Secretário Municipal de Administração



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2025-03-26T17:46:11-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




